26. In *Philem.*, praef. (78): *At e contrario qui germanae auctoritatis eam esse defendunt, dicunt numquam in toto orbe a cunctis ecclesiis fuisse susceptam, nisi Pauli apostoli crederetur....*

27. Vgl. Origenes, *HNm* VI,3; *HI*s III,2; *CI*o II,11,84-85. Siehe dazu A. FÜRST – C. HENGSTERMANN, *Origenes Werke mit deutscher Übersetzung* 10, Berlin – New York, De Gruyter; Freiburg i.Br. – Basel – Wien, Herder, 2009, S. 43-45.

28. Hieronymus, in *Philem.*, praef. (78): *...post expletum uaticinium rursum in semet reuertens, homo communis fieret e propheta et, excepto Domino nostro Iesu Christo, in nullo Sanctum Spiritum permansisse. Quod signum et baptista Iohannes acceperat ut, super quem uidisset Spiritum Sanctum descendentem et manentem in eo, ipsum esse cognosceret (vgl. Joh 1,33). Ex quo ostendi super multos quidem descendere Spiritum Sanctum, sed proprie hoc esse Saluatoris insigne, quia permaneat in eo.*

29. In *Philem.*, praef. (79): *Quod si non putant eorum esse parua quorum et magna sunt, alterum mihi conditorem, iuxta Valentinum, Marcionem et Apellen, formicae, uermium, culicum, locustarum, alterum caeli, terrae, maris et angelorum debent introducere.* Für Origenes siehe unten Anm. 79 und 80.

30. In *Tit.*, praef. (3): *...non sint digni fide qui fidem primam irritam fecerunt, Marcionem loquor et Basilidem et omnes haereticos qui uetus lantiam Testamentum Vt enim de ceteris epistulis taceam, de quibus quidquid contrarium suo dogmati uiderant eraserunt, nonnullas integras repudiandas crediderunt: ad Timotheum uidelicet utramque et ad Hebraeos et ad Titum quam nunc conamur exponere. ... Sed Tatianus, Encratitarum patriarches, qui et ipse nonnullas Pauli epistulas repudiavit, hanc uel maxime, hoc est ad Titum, Apostoli pronuntiamandam credidit, paruipendens Marcionis et aliorum qui cum eo in hac parte consentiunt adsertionem.*

Hoheliedkommentar erörtert wurde³¹, brachte Hieronymus zur Sprache, indem er nach den Adressaten der Briefe fragte. So sei der Galaterbrief an Heidenchristen adressiert³², eben die Galater, die Hieronymus im Vorwort zum zweiten Buch seines Kommentars ausführlich ethnographisch beschreibt. Da er sich für seine Informationen auf lateinische Autoren wie Varro, Laktanz und Hilarius bezieht (und auch Vergil zitiert) und viel über Gebiete im westlichen Mittelmeerraum redet³³, stammen diese Ausführungen von Hieronymus selbst, worauf auch die Bemerkung am Schluss zur grundsätzlich lateinischen Sprache der Galater hindeutet³⁴. Gleich mehrere Topoi bieten hierzu die Vorworte zum Epheserbriefkommentar. Hieronymus konstatiert vorweg als Aufgabe des Auslegers, die charakteristischen Eigenheiten der im Text auftretenden Personen oder Gruppen zu beschreiben, im Alten Testament beispielsweise die darin genannten Völker, im Neuen Testament die Adressaten der Briefe des Paulus³⁵. Um dieser Aufgabe nachzukommen, geht er ausführlich auf die Stadt ein, in die der Epheserbrief geschickt wurde, nämlich in „die Metropole von Asien“³⁶, und gibt eine Etymologie des Namens „Ephesus“ – er bedeute „Wille“, „Ratschluss“ oder „Seele“ –, die Origenes angesichts seiner Vorliebe für Etymologien vielleicht auch erörtert hat, die Hieronymus jedoch in einer lateinischen und also von ihm stammenden Variante präsentiert³⁷. Im Blick auf die Adressaten, die „Epheser“³⁸, kommt Hieronymus zugleich auf Anlass und